
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
  

- AREA V - 
 
N. 
DEL 

1347 
28-10-2024 

OGGETTO: AUMENTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELLART. 120 COMMA 1 LETT. B) E COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 
RELATIVO AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
REPUBBLICA CUP I18E18000170006 CIG 996835639A 

 
IL DIRIGENTE  

Richiamate 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP per il 

triennio 2024-2026; 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 20.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026; 

 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 

� la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 22.04.2024 con la quale è stato approvato il rendiconto di 
gestione per l’esercizio finanziario 2023, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000; 

 
� la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo 

di gestione (PEG finanziario) 2024-2026 ai sensi dell'art. 169 del Tuel." ed ultimo aggiornamento, come da 
deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 27.09.2024; 
 

� la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 15.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026 (PIAO); 

 
� la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 26.07.2024 avente ad oggetto: "Assestamento generale del 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i."; 

 
Vista  

 

la Determinazione a contrarre n. 752 del 31-07-2023 CIG 996835639A con la quale è stata indetta, tramite Stazione 

Unica Appaltante Confservizi Lazio, la gara con procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del Decreto legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge con L.120/2020, 

successivamente modificato con Decreto Legge n. 77 del 31/5/2021 convertito in legge con L 108/2021 per “Lavori di 

messa in sicurezza della Scuola Repubblica” PNRR M2C4 I2.2 CUP I18E18000170006; 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

la Determinazione dirigenziale n. 800 del 22-08-2023 CIG 996835639A di aggiudicazione definitiva dei “Lavori di 

messa in sicurezza della Scuola Repubblica” PNRR M2C4 I2.2 CUP I18E18000170006 all’impresa ICR. IMPIANTI E 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Gaudenzio Fantoli n. 25 – 00149 Roma, P.IVA 12487131000, avendo offerto 

un ribasso percentuale di 2,96 per un importo di aggiudicazione di € 721.988,81, oltre IVA al quale sono da sommare 

gli oneri per la sicurezza per € 56.739,56, per un importo complessivo di € 950.048,61 IVA e oneri della sicurezza 

inclusi; 

 

Visto quanto previsto dall’art. 225, c. 8, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, volto a semplificare e agevolare 

la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l’energia e il clima 

2030; 

 

Visto l’articolo 7-Ter de Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22 convertito con modificazioni dall L. 6 giugno 2020, n. 41 

“Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico …”; 

 

Rilevato che al fine di garantire la continuità didattica nel plesso oggetto di intervento e il regolare avvio dell’anno 

scolastico 2024-2025 si è reso necessario: organizzare l’attività in fasi calendarizzate diverse e successive, incrementare 

le ore lavorate in extra orario lavorativo e ridurre la durata di esecuzione dei lavori; 

 

Stimato che per la riduzione della durata di esecuzione dei lavori da 300 giorni naturali e consecutivi previsti dal 

progetto esecutivo a 245 giorni naturali e consecutivi e per l’incremento di ore lavorate in extra orario lavorativo 

l’importo complessivo è di euro 142.390,00 esclusa IVA 10%; 

 

Visto 

 

L’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente la modifica del contratto di appalto senza nuova 

procedura di affidamento per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti 

nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo: risulti impraticabile per motivi economici o 

tecnici, comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

 

L’art. 120 comma 2 del D.Lgs 36/2023 che prevede nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c) il contratto puo’ essere 

modificato solo se l’eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

L’art. 120, comma 13, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che la rinegoziazione, le modifiche e le varianti devono 

essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende; 

Considerato  

che il RUP, ha verificato che sussistono le condizioni per procedere alla modifica contrattuale e che la stessa possa 

essere autorizzata ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023,  

che l’operatore economico ICR. IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Gaudenzio Fantoli n. 25 – 

00149 Roma, P.IVA 12487131000 sottoscrivendo l’atto di sottomissione, allegato alla presente determinazione, ha 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

accettato: di organizzare l’attività in fasi calendarizzate diverse e successive, di incrementare le ore lavorate in extra 

orario lavorativo, di ridurre la durata di esecuzione dei lavori con un compenso aggiuntivo pari ad euro 142.390,00 

esclusa IVA 10%; 

Valutato  

che il costo complessivo per l’incremento di ore lavorate in extra orario lavorativo ammonta ad euro 156.629,00 (IVA 

10 %) inclusa; 

che la riduzione della durata di esecuzione dei lavori è di 55 giorni naturali e consecutivi, da 300 giorni naturali e 

consecutivi previsti dal progetto esecutivo a 245 giorni naturali e consecutivi previsti a seguito di incremento di ore 

lavorate in extra orario lavorativo;  

Ritenuto che la modifica contrattuale che ne deriva non altera la natura generale del contratto e non eccede il 50 per 

cento del valore del contratto iniziale; 

Constatato che la suddetta somma è disponibile sul Capitolo n. 2020936 denominato “Lavori a completamento 

dell'intervento - scuola elementare Repubblica (Avanzo accantonato - B)” codice 04.02-2.02.01.09.003 nell’anno 

2024; 

Preso atto  

della regolarità contributiva dell’operatore economico ICR. IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. così come desumibile 

dal Certificato di Regolarità Contributiva Inail richiesto in data 29.09.2024 avente prot. n.45588769 scadenza validità 

27.01.2025;  

 
 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) ai sensi del quale: “1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento 
di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni 
di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151. […] 5. Tutte le obbligazioni 
passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è 
perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello 
stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano 
movimenti di cassa effettivi. 6. Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. […]”; 
 
Visto l’art. 41 e ss. del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel); 
 
Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da 
rendersi ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 dai responsabili dei servizi competenti al loro rilascio; 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), il provvedimento è esecutivo solo con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 
Visti: 
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale sui controlli interni; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione a i sensi della legge 241/1990. 
 
 
1. Di procedere ai sensi dell’Art. 120 comma 1 lett. b) e comma 2 , D.Lgs 36/2023, all’aumento dell’importo 

del contratto di cui alla Determina Dirigenziale n. 800 del 22-08-2023 CIG 996835639A sottoscritto con l’impresa 

ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Gaudenzio Fantoli n. 25 – 00149 Roma, P.IVA 

12487131000 per incremento delle ore lavorate in extra orario lavorativo e riduzione dei termini contrattuali nell’ambito 

dei lavori di “Messa in sicurezza della scuola Repubblica” per un importo complessivo di euro 156.629,00 (inclusa IVA 

10 %); 

 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2024 le somme di seguito indicate: 

 
Codice CIG 996835639A Codice CUP I18E18000170006 

Capitolo Descrizione capitolo Piano dei conti: 
Miss/Progr - V° livello 

Esercizio 
esigibilità Importo 

2020936 
Lavori a completamento 
dell'intervento - scuola 
elementare Repubblica (Avanzo 
accantonato - B) 

04.02-2.02.01.09.003 2024 € 156.629,00 

Creditore Sede/Residenza Cod. Fiscale P.IVA 

ICR IMPIANTI E 

COSTRUZIONI  S.R.L. 
Via Gaudenzio Fantoli n. 25 – 00149 Roma 12487131000 12487131000 

 

 

3. di dare atto ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel) che trattasi di spese NON 

RICORRENTI; 

4. di dare atto che con propria successiva determinazione si provvederà alla liquidazione della somma spettante; 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) e 

dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 (Tuel), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

6. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità, 

correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del dirigente Responsabile del Servizio e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Economico – Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Michele 

Gentilini; 

8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 

procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il contraente; 

9. di stabilire che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico – Finanziario per gli adempimenti di cui 

all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), e per il parere di regolarità contabile di cui all'art. 147-bis del 

TUEL, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e viene pubblicata sull'Albo Pretorio on line 

del Comune ai fini della generale conoscenza (art. 32 Legge 69/2009); 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti 

gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

11. di dare atto che la ditta affidataria prima della stipula del contratto assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ex art. 3 Legge 136/2010; 

 
  



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA V - - N. 1347 DEL 28-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N. 
DEL 

1347 
28-10-2024 

OGGETTO: AUMENTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELLART. 120 COMMA 1 LETT. B) E COMMA 2 DEL D.LGS 36/2023 
RELATIVO AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
REPUBBLICA CUP I18E18000170006 CIG 996835639A 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere 
 

FAVOREVOLE 
 
in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1347 del 28-10-2024, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
 

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 
102/2009, si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti della presente determinazione 
1347 del 28-10-2024 con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
La presente determinazione viene così sottoscritta: 
 
Data, 28-10-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA V - 
ARCH. MICHELE GENTILINI 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


